
ANO XLII                    N.º 003              04/01/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.051500/11-81 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Fundação Global Democracia e 
Desenvolvimento – FUNGLODE (República Dominicana). 
 
OBJETO: Desenvolver programa de Intercâmbio e Cooperação entre as duas instituições, podendo 
incluir: estudantes de graduação e pós-graduação, professores, pesquisadores e pessoal técnico-
administrativo; colaborações em pesquisas e promoção de palestras e seminários. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 27 de julho de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 545/2011. 
 
ASSINATURAS:  HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARCO HERRERA BEATO, Diretor Executivo da 
Fundação Global Democracia e Desenvolvimento – FUNGLODE (República Dominicana). 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO I                              PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 010219/2010-16 
 
INSTRUMENTO: Aditivo 01 ao Contrato Nº. 0050.0060576.10.2 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF e 
a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 90 (noventa) dias corridos, a partir de 21/09/2011, passando o 
seu término para 20/12/2011. 
 
PRAZO: 20 de dezembro de 2011. 
  
DATA: 19 de setembro de 2011. 
 
ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, HELGA ELISABETH VOELCKER, Gerente de 
Sedimentologia e Estratigrafia do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de 
Mello – CENPES - PETROBRAS e MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora 
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 46.079 de 08 de dezembro de 2011.          

 
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.079004/2011-92,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, a servidora VALDILEA BARRETO DA COSTA, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1083332, código de vaga 240154, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 18.07.2011, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90.   
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.080 de 08 de dezembro de 2011. 
 

 
 

 O REITOR Da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.012307/2011-25,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE NICOLAEVSKY TERRA DOS SANTOS, do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730101, código de vaga 867936, do 
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 05.11.2011, nos termos do Art. 34 da Lei nº 
8.112/90.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.081 de 08 de dezembro de 2011. 
 

 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.09988/2011-44,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO LUIZ FERNANDES, do cargo de Professor Adjunto 1, 
matrícula SIAPE nº 7303201, código de vaga 854788, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 31.08.2011, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.083 de 08 de dezembro de 2011. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030949/2011-14,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, a servidora LELIANE DE ALMEIDA BRAGA ARAUJO DA SILVA, do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1666348, código de vaga 202871, do 
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 31.07.2011, nos termos do Art. 34 da Lei nº 
8.112/90.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.084 de 08 de dezembro de 2011.          
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.078382/2011-59,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, a servidora SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, do cargo de 
Farmacêutico, matrícula SIAPE nº 302975, código de vaga 233248, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 04.08.2011, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.085 de 08 de dezembro de 2011.       
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.054803/2011-56,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor  
Adjunto 1, ocupado por SIDINEI ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1507064, código de 
vaga 238896, a partir de 25.11.2011, por ter sido empossado no cargo de Professor Adjunto, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 46.086 de 08 de dezembro de 2011. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.056148/2011-71,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Músico, 
ocupado por TALITA VILAR VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1829159, código de vaga 233133, a 
partir de 08.12.2011, por ter sido empossado no cargo de Músico, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.126 de 16 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação 
dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17/12/91, e a delegação de competência outorgada pela 
Portaria/MEC nº 1.496, de 04/05/95,  

 
RESOLVE: 
 

1- Autorizar a cessão, pelo prazo de 06 (seis) meses: 
  
Servidor: ESTER CRISTINA MACHADO RUAS 
Cargo: Produtor Cultural  
Matrícula SIAPE: 310818 
Solicitação: Ministério de Estado da Educação      
Cargo a ser ocupado: Assessor, código DAS- 102.4, da Secretaria Executiva  
Amparo Legal: Inciso I, parágrafo 4º, do Art. 93, da Lei nº 8.ll2/90 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº 23069.051787/2011-40 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 003 04/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.164 de 27 de Dezembro de 2011. 
 
   

EMENTA: Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao Inventário do almoxarifado 
do Serviço de Farmácia do Hospital 
Universitário Antonio Pedro (HUAP), 
com vistas ao encerramento do exercício 
de 2011. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no OF. DG nº. 324/11, de 19 de dezembro de 2011, da 
Direção do HUAP, 
 

RESOLVE: 
                                                 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao Inventário do Almoxarifado do Serviço de 
Farmácia do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), com vistas encerramento do exercício de 
2011. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores:  
 
• PRISCILA DE SOUSA GOMES RODRIGUES, matrícula SIAPE n° 1854521;  
• GILBERTO BARCELOS DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 303455; e  
• EVANDRO DE OLIVERIA FILHO, matrícula SIAPE n° 183.365-6. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora PRISCILA DE SOUSA GOMES RODRIGUES. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 




